V. Cum distincta sint officia Ecclesiastica à secularibus, merito probamus abdicacionem operum seruilium; immo omnium secularium. Hinc *Melchiodus Papa dist. 88. capitulo* Decreuit, sic *introducitur:* Decreuit sancta synodus nullum deinceps clericum; aut possessiones conducere, aut negotijs secularibus se miscere, nisi propter curam pupillorum, & viduarum. *Ita quoque septimus Canon Apostolorum in eadem dist. capitulo 3.* Episcopus sancit: Episcopus; aut Presbyter, aut Diaconus nequaquam seculares curas assumat; sin aliter, deiciatur. *Ibidem capitulo* Perlatum citatur *Epistola 11. Gregorij: & distinct. 10. capitulo* Quoniam citatur *epistola 7. Nicolai I. ad Michaelem Imper.* Vide quoque *Gratianum caus. 23. q. 8.* Verum enim uero veterem illam querelam,

Quidquid agit mundus, monachus vult esse secundus

hodierna experientia immane quantum confirmat.

CAPVT VII.

Quo ritu, quae ceremonia sint ordinandi ministri Ecclesiae.

I. Electionem itaque sequi debet Examinatio: hanc vero praesentatio & Ordinatio. Electionem Scriptura vocat *et probos*; ordinationem, *et probos*. Itaque Examinatio continetur sub Electione, Praesentatio sub Ordinatione. Talis ergo est ordo. Primo designandi, seu eligendi sunt Pasto-

res idonei electi, sunt examinandi: examinati, presentandi atque ordinandi. *Presentandi*, inquam, sunt, postquam peracto examinae accessit populi consensus, & confirmatio magistratus. Omnes enim Ecclesiae, quae sunt in Christo, hanc libertatem, hunc honorem à Christo per Apostolos acceperunt, ut inuitis illis Episcopus aut Pastor dari non possit: sed illa ius electionis habeant, & in illarum conspectu praesentationes & ordinationes fieri debeant, si quidem Ecclesia habeat halcyonia sub Christiano magistratu. Ita nempe *Act. 1.* fideles simul collecti suis suffragijs statuerunt duos, cumque fors cecidisset super Matthiam, communibus calculis, seu communi sententia, allectus est cum undecim Apostolis. Hinc *Chryostomus homil. 3. in act.* ait: Cur non solus Petrus à Christo postulauit, ut ipsi daret aliquem substituendum in locum Iudae? Deinde cur non potius per seipsum efficiunt electionem? Iam Petrus erat seipso factus melior. *Et mox:* Iam & illud considera, quam Petrus egerit omnia ex communi discipulorum sententia, nihil auctoritate sua, nihil cum imperio. *Et postea:* Multitudini permittit iudicium. *Et paulo post:* Non ipse eos statuit, sed omnes: *Et Cyprianus epist. 68. ad clericum & plebes in Hispania:* Coram omni synagoga iubet Deus constituere sacerdotem, id est, instruit & ostendit, ordinationes sacerdotales non nisi sub populi assistentis eonscientia fieri oportere, ut plebe praesente vel detegatur malorum crimina, vel bonorum merita praedicentur, & sit ordinatio iusta & legitima, quae omnium suffragio & iudicio fuerit examinata. Quod postea secundum diuinam magisteria obseruatur in Actis Apostolorum, quando de ordinando in locum Iudae Episcopo Petrus ad plebem loquitur. *Et mox:* Nec hoc in Episcoporum tantum & Sacerdotum, sed etiam in Diaconorum ordinationibus obseruasse Apostolos animaduertimus. Eandem libertatem ecclesijs conseruauerunt postea etiam Concilia. Nam *Concilium Parisiense cap. 8. sic statuit:* Nullus cuius inuitis ordinetur Episcopus, nisi quem populi & Clericorum electio plenissima elegerit voluntate, non Principis imperio. *Sexta synodus aemulenica sic decreuit:* Si quis Episcopus secularibus potestatibus vsus, ecclesiam per ipsas obtinuerit, deponatur, & segregetur ab ecclesia omnes qui ei communicant: ut citatur *dist. 63. cap.* Omnis electio. *Et dist. eadem* allegatur Constitutio Caroli M. & Ludouici Pij: Sacrorum canonum non ignari, ut Dei nomine sacrosancta ecclesia suo liberius potiarum honore, assensum ordini Ecclesiastico praebemus, ut Episcopi per electionem cleri & populi, secundum statuta Canonum eligantur. *Chryostomus homil. 11. in Eph. 4. ait:* Existimatisne quae sufficere si dicatur quod sint orthodoxi, pereat autem & intereat *χρηστότης*, id est, rectorum ecclesiae electio: Et quid iuuat, si ea non sit exacta & accurata? Sicut enim pro fide, ita etiam pro hac pugnamus est. Denique *Iacobus Pamelius Papista in annotat. ad epistol. Cypriani 68. numero 16. ingenue ita scribit:* Non negamus veterem electionis Episcoporum ritum, quo plebe praesente, immo & suffragijs plebis eligi solent. Nam in Africa illum obseruatum constat ex electione Eradii successoris Augustini, de quo extat epistola eius 120. In Graecia, aetate Chryostomi, ex lib. 3. de sacerdote. In Hispanijs, ex hoc Cypriani loco, & Isidoro lib. de officijs. In Gallijs, ex epistola Coelestini Papae II. Romae, ex ijs quae supra diximus epistola ad Antonianum. Vbi que etiam alibi, ex epistola Leonis primi 87. Et perdurasse eam consuetudinem ad Gregorium I. vsque, ex eius epistolis: imo & ad tempora vsque Caroli M. & Ludouici Pij Imperatorum, ex 1. lib. capitulorum eorundem satis constat.

II. Sed definiamus Ordinationem. Est illa Presbyterij actio, qua iam electus quis & examinatus, cum precibus & ritu impositionis manuum muneris Ecclesiastico consecratur & velut inuestitur. Duo itaque hic sunt obseruanda: quo ritu, & à quibus fieri debeat haec consecratio. Quod attinet ad primum, quam operoso ritu olim in V. T. Sacerdotes & Leuitae consecrati fuerint, vide *Exod. 29.* & reuoca semper signa ad rem significatam. In N. T. *χρηστότης* tantum sit mentio, in Actis Apostolorum & Epistolis Pauli; quae formula dicendi, sicut & ritus ipse per eam significatus, ab Hebraeis fluxit, qui hac ceremonia solebant uti, partim in publicis ac solennibus uictimarum consecrationibus, partim in benedictionibus priuatis. Hunc ritum deinde obseruauit ecclesia Christiana, tum in ministris constituendis, *1. Tim. 4. 2. Tim. 1.* tum etiam in conferendis Spiritus sancti donis, *Act. 8. 17. cap. 19. 6.* & faustis precationibus, *Matth. 19. 13.* denique ad sanandos aegrotos, *Marc. 16. 18.* Nec inanis est haec ceremonia *χρηστότης* rite usurpata. Habet enim suam, & quidem multiplicem significationem. 1. Consecrari peculiariter hunc, cui manus imponuntur, Deo & sacris vsibus illius vsque & totum & tantum esse addictum. 2. Auctoritatem illi tradi in Ecclesia docendi, sacramenta administrandi, soluendi & ligandi. 3. Dona Dei communicari à Spiritu sancto necessaria ad tanti muneris executionem, *1. Tim. 4. 14. 2. Tim. 1. 6. 4.* Hunc ita consecratum, cura & protectioni diuinae commendari, qua aduersa omnia superet, atque perferat ad extremum vsque in sancti huius officij functione. Atque haec quidem est significatio *χρηστότης*.

III. Ordinati a. sunt olim Pastores ab Apostolis & Apostolicis uiris, *Act. 14. v. 3.* Itaque & hodie ordinatio siue consecratio fieri debet à Pastore, sed non sine populi conscientia, & praesentia. Porro cauum est Ecclesiasticis canonibus, ut tres saltem Episcopi adsint, quando aliquis ordinatur in Episcopum ne uidelicet temere aliquid hic tentetur ab vno. An vero ab vno manus imponi debeant, an ab omnibus Episcopis siue Pastoribus praesentibus, quaeritur ex duplici loco Pauli. Nam *1. Timoth. 4.* meminit impositionis manuum Presbyterij. Sed *2. Tim. 1.* meminit impositionis manuum suarum: & *1. Tim. 5.* monet Timotheum, ne cui cito manum imponat. Sed siue vnus omnium nomine, siue omnes qui adsunt, imponant manus, res eodem redit. Imo etsi loco impositionis manuum, dextrae porrectio adhibeatur (ut fit in quibusdam Ecclesijs) nihil hic de rei essentia mutatur. Nam impositio manuum decori causa tantum adhibetur, ita ut abesse debeat opinio necessitatis vel cultus.

IV. Quae vero ad hanc ceremoniam paulatim postea adiecta fuerunt, partim vsurpatis paganorum ritibus, partim Mosiacis ceremonijs, in vsum reuocatis: ea, utpote cum simplicitate & puritate religionis Christianae pugnantia, probari non possumus. Eius farinae sunt chrisma seu vnctio, rasura, crux, vestis lineae, cerei, & alia similia, quae post vel superstitio, vel *χρηστότης* inuexit. Atque, ut aliquid dicamus de vnctione, illa non est à Christo vel Apostolis instituta, neque etiam illa est opus. Nam *Dionysius in hierarchia Ecclesiastica*, cum multas alioqui ceremonias describat, vnctionis tamen in ordinandis Ecclesiae ministris meminit nusquam. Sic *Ambrosius lib. de dignis*

sacerdotali cap. 5. describit ordinationem Episcopi, neque tamen facit mentionem huius vnctionis. Verba eius ita sunt: Quis dat, frater, Episcopalem gratiam? Deus, an homo? Respondes sine dubio, Deus: sed tamen per hominem dat Deus. Homo imponit manus; Deus largitur gratiam. Sacerdos imponit supplicem dexteram, & Deus benedicit potenti dextera. Episcopus iniciat ordinem, & Deus tribuit dignitatem. *Concilium Carthaginense IV.* cui Augustinus interfuit, ritum ordinandi & consecrandi Episcopos, Presbyteros, Diaconos &c. describit: sed de vnctione externa altum silentium. In *ueteri quoque historia Ecclesiastica* multos Episcopos electos & ordinatos legitimus, vnctum vero neminem. Hic itaque ritus non est antiquus. Sed neque est necessarius. Sic enim *Cyprianus de vnctione christi matris scilicet. 6.* Non solum in regibus & sacerdotibus vnctionis honor permanit, sed in omnem populum Catholicum effusa est gratia huius plenitudo. Ut sicut Christus à christumate dictus est, eo quod singularis excellentiae oleo vnxitur eum Deus, ita & participes eius quotquot sunt, confortes sint tam vnctionis, quam nominis, & dicantur à Christo Christiani. Hoc vult dicere Cyprianus. Externa illa vnctione nihil est opus: quia interna & spiritalis vnctio omnibus ueris Christianis est communis. Porro hic ritus proculdubio olim habitus fuit pro indifferente: sed posterioribus seculis cepit haberi pro necessario. Nam *Innocentius III. Papa, qui post an. Chr. 1200. sedit, lib. 1. Constit. 84.* scribens ad Patriarcham Constantinopolitanum, faterur in Graeca ecclesia vnctionis vsum non fuisse. Cum, inquit, venisset ad Apostolicam sedem Bracarenis Episcopus, qui in consecratione sua non acceperat vnctionem: quoniam apud vos non consueuerunt Pontifices cum consecrantur, ungi: nos quod illi defuerat, mandauimus in ipso suppleri, facientes caput eius & manus per Albanum Episcopum (assistentibus ei duobus Episcopis secundum morem Ecclesiasticum) sacro chrismate deliniri. Denique vnctio illa ex Iudaismo sumpta est. Sic enim *Lombardus 4. sent. dist. 2. 4. ait:* Hic ordo à filijs Aharon sumptus initium. Summos enim Pontifices, & minores sacerdotes instituit Deus per Moysen, qui ex praeepto Dei Aharon in summum sacerdotem, filios vero eius vnxit in minores sacerdotes. *Durandus in Rationali diuinarum officiorum lib. 1. cap. 8. & lib. 2. cap. 20.* idem probat ex *Leuit. 8.* Itaque vnctio illa iam expirauit in N. T. utpote pars paedagogiae Leuiticae, & typus vnctionis spiritalis, qua Christus debuit ungi oleo laetitiae *Ps. 45.*

V. Sequitur de missione, quae tum demum adhibetur, quando is qui ordinatur, non illi Ecclesiae in qua ordinatur, sed alij est praeficiendus. Tum enim necesse est, ut literis testimonialibus, quas vocant, instruat candidatus ministerij, & mittatur ad Ecclesiam. Saepere enim vsu venit, ut aliquis ordinetur in omnem euentum, ut loquuntur: h. e. non statim etiam praeficiatur Ecclesiae, sed ordinetur, ut possit praefici, quando vsus postulat. Itaque missio ista non semper est necessaria. Sed nec semper differt re ipsa ab ordinatione, ut vult Becanus. In ordinatione, inquit, Sacerdoti vel Episcopo confertur potestas ordinis, cuiusmodi est potestas sacramenta administrandi: at in missione confertur illi iurisdicatio, id est, assignantur illi subditi, quos ex officio & cum auctoritate doceat, gubernet, sacramenta administret. Sic Parochus dicitur mitti in Parochiam, quando assignantur illi Parochiani: Episcopus in Episcopatum, quando assignantur illi dioecesi. Sic olim Apostoli missi sunt in omnem terram, *Matth. 10. & 28. Marc. 16.* Hactenus ille. Sed, ut modo diximus, si ordinatio fiat in loco, ut loquuntur, non est necessaria missio, sed includitur in ordinatione: & tum non differunt collatio ordinis & iurisdictionis. Imo ordinatio semper est collatio iurisdictionis potentialis, licet non semper sit collatio iurisdictionis actualis. Nam qui ordinatur, accipit potestatem pascendi Ecclesiam quamcumque, dummodo ab illa uocetur. Sed haec vult leuicula. Vnde & illud videre est, ordinationem interdum praecedere uocationem: uidelicet illam, quae dicitur fieri in euentum.

CAPVT. VIII.

Presbyteros & Episcopos, siue Pastores omnes esse pares iure diuino.

I. Sequitur de priuilegijs ministrorum Ecclesiae, & quidem illorum qui *ἑποῦχοι* hoc nomine dicuntur, uti sunt Pastores. Tria vero illis priuilegia comperunt: num iure diuino, puta quod omnes sunt pares officio seu potestate; duo iure positio civili, quod ipsi pceduntur decimae, & quod immunes sunt ab oneribus ciuilibus quantum ad personas & bona. *De primo priuilegio* magna est controuersia inter nos & Papistas, quorum sententiam *Becanus in Manuali pag. 233.* sic exprimit. Episcopi habent quaedam officia communia cum sacerdotibus; quaedam propria & particularia. Communia sunt haec. 1. baptizare. 2. Eucharistiam conficere. 3. absolueri contentes à peccatis. 4. extremam vnctionem conferre. 5. Euangelium praedicare. 6. Catechismum docere. Propria sunt ista. 1. dare sacramentum confirmationis. 2. ordinare seu consecrare ministros Ecclesiae. 3. regere Ecclesiam Dei, non solum quoad Laicos, sed etiam quoad Presbyteros seu sacerdotes. 4. agere iudicem Presbyterorum in externo foro Ecclesiastico. Hinc sequitur, Episcopos ratione officij digniores esse sacerdotibus. Haec itaque est Papistarum sententia. Nostra est longe alia. Nam docemus, omnes Pastores esse pariter pares, ut ita loquar cum mathematicis, ratione officij pastoralis: imparitatem collocamus in diuersitate uocationis, & distinctione graduum. Tres itaque sunt partes huius thesisi: quas ordine confirmabo.

II. Principio omnes Pastores sunt aequales iure diuino, quantum ad officium pastorale, seu potestatem illius officij. Nam, ut ex Apostolo constat, ministerium Euangelicum est quaedam dispensatio, seu oeconomia, mysteriorum Dei, *1. Corin. 4. 1. 1. Timoth. 3. 16.* illorum, inquam, mysteriorum, quae in V. & Nou. Testam. sunt patefacta, & aduentu Christi, Seruatoris nostri, toti mundo facta sunt manifesta. Istiusmodi mysteria sunt numero tria: praedicatio Euangelij, communicatio sacramentorum, & gubernatio ecclesiae externa. Euangelij praedicatio est legatio nomine Christi ad omnes gentes, qua peccatores rogantur, ut Deo reconciliari velint: seu, est promulgatio doctrinae de gratuita peccatorum remissione, quam Christus morte sua acquisiuit. Communicatio sacramentorum est; qua credentes, id est, Christiani, baptizantur, & caena Domini celebratur in memoriam ipsius. Gubernatio

natio Ecclesie externa est potestatis clauum legitima vsurpatio, qua que ligantur & soluantur in terris, ligata & soluta in cœlis censentur. Ea duo in primis habet membra: censuram morum, & ordinationem ministrorum. Hoc, inquam, est ministerium Euangelij, quod est vnum & idem, omnibus pastoribus æqualiter conceditur. Omnes enim sunt serui Dei, æconomi sed vigilantes; præfecti nationum & regnorum; vt illa extirpent, destruant; culatores; conflatores, qui igne verbi Dei constant Chalibea corda; angeli Dei; viri Dei, mœstros, & si qua sunt alia nomina honoraria, quibus omnes ad omnes pertinent præcepta & promissiones, quæ Apostolis, tanquam legatis Dei à Christo proponuntur: vt *Matth. 16. & 18. & 28. Iohan. 20. & alibi: Ecclesiastica* eleganter ait: Iesus hierarchiarum omnium author est, atq; perctionis principium. Et *Cyprianus epist. 65. ad Rogatianum Episcopum*: Episcopos & præpositos Dominus elegit. Et *mox*: Deus Episcopos facit.

III. Sequitur altera pars thesæ de vocationis diuersitate. Nam quia ad sacrum ecclesie Christi ministerium, nemo non legitime vocatus se degi, dare leges hominibus: inde fit, vt duo sint genera legitimæ vocationis. Alterum, quando quis ab ipsomet Deo vocatur: alterum, quando secundum præscripta à Deo leges ab hominibus ecclesie minister constituitur. Hoc ordinarij dicimus, illud extraordinarij. Quod etiam duobus modis & diuersis temporibus accidit: nempe aut proxime à Deo, nullo interuentio; aut etiam per Prophetam: idq; aut nullo adhuc ordine constituto, aut postquam iam ordo institutus est. Prioris exemplum habemus in Mose & Aharon: vterque à Deo extra ordinem vocatus est; Moses à Deo proxime, sine interuentio; Aharon per fratrem Moysen: qui ad sacerdotium, iussus à Deo, ministerium, nulla adhuc scripta lege, vt ab ipsis sacerdotij ordo & totum ministerium Leuiticum exordium caperet. Posterioris exemplum habemus in Samuele; quem Deus vocauit post ordinationem sacerdotij receptam & confirmatam in populo Dei. Eodem modo Elias, & perique omnes V. Test. Prophetæ sunt à Deo excitati. Elias vero, & alij extra ordinem ita vocati sunt, vt Deus Prophetæ interuentio ad eam rem sit vsus. In nouo autem testamento Dominus elegit XII. Apostolos, quibus postea addidit ad Euangelij ministerium alios LXX. discipulos, nullo adhuc Euangelij ministerio constituto: Paulum vero & Matthiam post institutionem ministerij, collegio Duodecim virorum suorum adiunxit. Porro extraordinaria hæc vocatio certos gradus recipit. Aut enim est extraordinaria simpliciter & omni modo, vt in Elia: aut secundum quid & aliquo modo, vt Philippi, *Act. 8. ver. 4. 5. 14.* & fundatorum ecclesie Antiochenæ, *Act. 11. ver. 19. 20. 21.* Illa est gradus excellentis, hæc remissi. Nam extraordinariæ vocationis in gradu excellenti, virtus hæc est; vt quemadmodum solum Deum habet auctorem, eundem quoque habet certum directorem. Vnde illam extraordinaria quædam dona semper comitantur: vt nihil opus habeant, qui extra ordinem sic à Deo vocati sunt, ab homine doceri & informari in ijs, quæ ad executionem sui muneris pertinent. Sæpe etiam hunc gradum comitatur gloria miraculorum. Vocatio ordinaria est, quæ secundum leges quas Deus dedit, fit per homines: cuiusmodi fuit sacerdotium Aharonica familiae, & Leuitarium ministerium in V. T. & hodie est Episcoporum siue Pastorum, qui tum ab ipsis Apostolis fundandis ecclesijs assumpti fuerunt cooperatores, & iam constituti datæ rectores; tum ab eorum successoribus, qui per continuam seriem temporum, quamdiu Ecclesia permanet, ei præfuerunt. Rursus illa vocatio ordinaria est talis vel simpliciter & in gradu excellenti, quæ fit iuxta ordinem legitimum: vel secundum quid, quæ fit iuxta ordinem corruptum. Denique vocatio ad ministerium Ecclesie alia est interna, alia externa. Sine interna nemo, quantumuis ab hominibus rite vocatus, nihilque desit ad legitimam externam vocationem, Ecclesie ministerium suscipere debet: sed neque ea sola fruetur, vilius se ministerio Ecclesiastico ingerere debet. Vtrobique enim altera pars fallere potest, tam qui eligit, quam qui eligitur. Externa vocatione confirmatur, aut etiam excitatur (quando nulla præcessit interna) pius animus ad suscipiendum munus Ecclesiasticum, siue proxime à Deo, siue per homines ad illud vocetur. His ita præmissis dico, longe maximam differentiam esse inter ministros Euangelij vocatos extraordinarie & ordinarie, immediate & mediate. Tametsi enim pares sunt quantum ad potestatem officij: tamen impares sunt, quantum ad officij functionem: vt est manifestum in Apostolis. Vide hæc de re initio huius *lib. c. 1. s. 4.*

IV. Tertia pars thesæ nostra est de gradibus ministrorum euangelij: vbi rursus cernitur aliqua inæqualitas. Nam neque sacra functiones exequantur, vt munus doctoris & pastoris; neque inter eiusdem muneris collegas *et cetera*; siue primatus ordinis tollitur. Etsi ergo omnes pastores possunt prædicare Euangelium, sacramenta administrare, alios pastores ordinare & cetera. tamen ordinis causa Pastori primario conceditur ordinatio: & alicubi sæpe inferiori pastori siue secundario iniungitur administratio baptismi, quæ alio non peragitur nisi à primario. Ex his itaque patet, æqualitatem pastorum quantum ad essentiam officij pastoralis nisi iure diuino: inæqualitatem autem aliam nisi iure diuino, vt est illa ratione vocationis; aliam iure humano, vt est illa ratione ordinis siue graduum.

V. Iam transferenda est thesis ad hypothesein, & dispiciendum, vtri pastores, nostri ne an Papistici, paritatem illam cum prædecessoribus in primitiua Ecclesia pro se allegare possint: ita vt & vocatio legitima sit, & officij functio. Dicimus autem vocationem nostrorum Pastorum esse legitimam, itemque functionem officij eorum, de Papisticis distinguimus iuxta ea, quæ *supra lib. 2. c. 21. in medium attulimus.*

VI. Et, vt de Papisticis Episcopis & Presbyteris priori loco dicam (breuiter enim id expediti potest) quamuis Romana ecclesia nec orthodoxa, nec Catholica, neque etiam Catholice Ecclesie membrum sit; Ecclesia tamen est; nempe ecclesia corrupta, & corrumpens. Sed neque totaliter est corrupta, quia multi in ea nituntur vnius Christi merito: neque totaliter est corrumpens, quia multi in ea semper fuerunt & adhuc sunt doctores, quibus Papalitas non placet; & plurima in ea retinentur incorrupta. Quid enim?

Annon apud Papistas remanent testimonia signaque fœderis Dei; nempe nouum & Vetus Testamentum, cum sacramento baptismi, in nomine Patris, Filij, & Spiritus sancti; & fide in Deum Patrem, Filium, & Spiritum sanctum? Sane quotquot in Ecclesia Romana baptizantur, in nomine Christi baptizantur, & profitentur se Christianos esse, & per Christum quærere salutem, atque Deum Patrem inuocare: & catenus sunt fratres nostri, quamuis multis erroribus sint immergi. Idololatriæ & abominationes, quæ illi vigent, non magis veritatem, fidemque promissionum Dei delere queunt, quam in V. T. vbi certe ecclesia adultera (sic enim appellatur *Hos. 1. & 3.*) filios & filias Deo pariebat. Hinc Deus apud Ezechielem de pueris circumcisis dicit, illos esse suos: *Tulisti* (inquit Dominus ad ecclesiam adulteram) *filios tuos, & filias tuas, quos generasti mihi; & immolasti illos* (nempe Baalim) *ad consumendum: numquid parum est tibi de fornicationibus tuis? & immolasti filios meos, dedisti que eos, vt transire faceres per ignem.* Hinc fit manifestum, adulteræ ecclesie natos, Deum agnoscere pro luis. Quod itaque Deus pronuntiat de pueris circumcisis in ecclesia adultera V. T. natis: id hõs dicamus de pueris baptizatis, in ecclesia adultera N. T. natis: Et sicut fœdus Dei ministeriumque Ecclesiasticum in V. T. non prius interijt, quam Dominum Iesum Christum abnegauerunt, & profusus abiecerunt: sic in ecclesia Romana, & alijs, quæ malitia temporum, & versutia Satanae seduxit, & à puritate Euangelij, in profanos & impios cultus traduxit, sacramentum Christianismi, & ministerium ecclesiasticum interijt non est censendum: Corrupta quidem illa sunt, & conditionem sequuntur ecclesie; non tamen nulla sunt. Quemadmodum igitur Deus per Ieremiam (quæ est Dei misericordia) benignis verbis contra gentium mores, amanter ecclesiam Iudaicam, iam adulteram, ad sanam mentem, vt ad eum reuerterentur, adhortatus est: sic in N. T. nunquam desit viti Dei, qui abusus & abominationes ecclesiarum aperte reprehendunt. In medio sane Papatu fuerunt concionatores, qui abusus illos notarent. Neque est, quod aliquis obijciat, omnes pastores in Papatu ordinari ad sacrificandum abominandum illud Missæ *βδελυμω*. Nam officium Presbyteri à Pontificis non definitur sola sacrificandi potestate. Ordinatur enim, vt verbum Dei doceat, vt baptizet, vt præsit ecclesie sitque Episcopo auxilio: sicut apparet ex Episcopi precibus & verbis, quando ordinat Presbyteros. Sic enim eos alloquitur: Sacerdotem oportet offerre, benedicere, præesse, prædicare, baptizare & c. & imposta vtraque manu super caput ordinandi, sic precatur: Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, vt super hos famulos, quos ad Presbyteri munus elegit, cœlestia dona multiplicet, & quod eius dignatione suscipiunt, ipsius auxilio consequantur. *Et alio loco*: Deus sanctificationum omnium author, cuius vera consecratio plenaque benedictio est, Tu Domine super hos famulos tuos, quos tibi Presbyteri honore dedicamus, munus tuæ benedictionis infunde, vt grauitate actuum, & censura videndi, probent se esse seniores, his instituti disciplinis, quas Titus & Timotheo Paulus exposuit, vt in lege tua die ac nocte omnique tempore meditantes, quod legerint credant, quod crediderint doceant, quod docuerint iniuentur; iustitiam, constantiam, misericordiam & c. Vide quoque formulam consecrationis Episcopi *paulo ante c. 3. s. 6.* Hinc videre possumus, in quem finem ordinentur Presbyteri in Romana ecclesia; ex qua ordinatione si sustuleris superfluas ceremonias, & Missæ sacrificium, habebis veterem creandi presbyteros ritum. Ceremonia ista contaminant equidem ministerium Ecclesiasticum: sed non sustulerunt in solidum. Sane in Papatu nemo ordinatur Presbyter, hoc consilio, vt aut Christum oppugnet, aut ipsius euangelium peruerat. Quod si fieret, aperta esset defectio à Christo; quæ neque cum ecclesia, neque cum ipsius ministerio retineret quidquam commune. Sed plurimum interest inter ea quæ sunt aberratione rei cuiusquam (cum voluntate tamen & animo efficiendi id, à quo aberratur) & ea quæ sunt ex professo odio & inimicitia illius eiusdem rei. Pontificis propositum non est oppugnare Christum, vel eius doctrinam: quod id tamen faciunt, errore fit, præter animi sententiam. Hinc itaque efficitur, vocationem & ordinationem Papistarum nos esse nullam, sed corruptam; & functionem ministerij valde quoque contaminatam.

VII. Nostrorum vocationem quod attinet, illa est legitima: siue considerentur vt primi instauratores, siue vt eos secuti. Nam illi, hoc est, instauratores, habuerunt vocationem extraordinariam certo respectu, & ordinariam item certo respectu: hi tñ ordinariam; quia illi in ecclesia restituenta, hi in restituta laborant. Quod autem priores illi habuerint extraordinariam vocationem, oportet accipere de extraordinaria vocatione secundum modi: quatenus nempe extra ordinem tunc vsu receptum, modo singulari & heroico, donisque extraordinarijs à Spiritu sancto ornati, ea perfecterunt, quæ modum ordinarium longe superant; quibus præclaris effectibus probauerunt se non ingessisse in hoc munus, sed Dei gloria tantum studio, & pximi salutis desiderio impulsos hoc aggressos esse. Ordinariam item habuerunt, quæ scilicet in ordinatione inordinatissima tum temporis locum habebat: ita vt quidquid boni in illa adhuc superfuit, id totum illorum fuerit; quia, vt modo diximus, pastoribus illis ex officio incumbere, Euangelium prædicare. Viti ergo omni relicto, rem ad legitimum modum reuocauerunt. Quod iam attinet eos ministros, qui à primis illis instauratoribus ordinati sunt, illi legitime fuerunt ordinati, quia iuxta verbum Dei instituta fuit ipsorum ordinatio: vt pote quæ consentanea est canonis ordinationis Paulinæ apud Timotheum & Titum. Sed de prioribus illis nobis erit sermo.

VIII. Quod itaque ipsorum vocatio fuerit extraordinaria; sic patet. Extraordinaria vocatio est, quando Deus, bono ecclesie ita postulante quosdam seruos suos excellentibus donis ornat, vt cultum ipsius verum vel instituant, vt Moyses, Apostoli: vel restituant, vt Prophetæ in V. Testam. Hic modus posterior locum habet, vbi ecclesia quidem adhuc est, sed valde corrupta, vt pote cessantibus in officio, vel etiam contra officium facientibus gubernatoribus illis ordinarijs. Ista vero, tum demum legitima est censenda, si causa, effectum, & necessitas consequentiæ concurrant. Causa est Dei voluntas & amor in suos, quos ex tyrannide Satanae hac ratione vult eruere. Effectum est regni Christi restitutio, ex ipsius verbo. Necessitas consequentiæ est quando quidem mali remedium non potest expectari à mali auctoritate, id est, ordinarijs doctoribus, & tamen ventum est ad extrema, ita vt reformatio sit plus quam necessaria, omnino opus est extraordinarijs. Hæc tria concurrunt in primis nostris instauratoribus. Ergo illorum vocatio est extraordinaria. Sed & est ordinaria. Nam corruptam & falsatam de præcipuis

cipuis fidei nostrae capitibus doctrinam impugnare, & veram asserere, quibus Christianus in S. literis versatus, & potest, & debet. Hoc sane ordinarium est officium omnium Christianorum, nominatim doctorum verbi. Sic in regno Iuda multae reformationes ab ipsis Sacerdotibus & Regibus institutae sunt, publica utique & ordinaria auctoritate. Deinde ordinarium duobus modis aliquid dicitur: scilicet, vel quod sit iuxta ordinem legitimum, vel iuxta consuetudinem iam vsu confirmatam, licet vitiosam, quae tamen iam ordinis locum obtinet. Sic vocatio & ordinatio Pontificia fuit ordinaria, quia est vsu longo recepta. Atque hoc modo vocati sunt illi nostri reformatores. Ipsorum autem discipuli vocati sunt vocatione ordinaria posterioris generis. Quod autem diximus §. 6. hic repetendum est, in ordinaria illa Papistarum vocatione & ordinatione non omnia esse mala. Nam finis eius est, vt praedicetur Euangelium: modus est corruptus, non vero plane nullus.

IX. Hic itaque in mentem nobis veniat eius, quod est apud Augustinum tom. 7. pag. 385. editionis Basl. anno 1529. & ita habet. Cum Donatistae, causam coram Marcellino cognitore, qui iussu Honorij Imp. collationi Carthaginensi praerat, agentes, & ne ad principale negotium veniretur, Episcoporum vocationem urgentes, & Caecilianum Episcopum Africanum, tanquam librorum sacrorum concemmatorem, Episcopatu priuandum, & quotquot ab eo ordinati essent ab Episcopatu deponendos, censentes, in collatione tertij diei quaerent: *Quem sibi Catholici dicerent patrem? Vtrum ipsis Caecilianus pater esset, an mater?* respondunt Catholici, *Vnum esse sibi Deum Patrem, Caecilianum nec patrem sibi esse, nec matrem, sed fratrem; siue bonum, si bonus esset; siue malum, si malus esset; quia & malus propter communia sacramenta frater esset.* Et rursus: *Quasi erunt etiam Donatista, quis ordinauerit Augustinum?* Porro Augustinus d. l. subinde repetit illud contra Donatistas: *Causa causa est persona persona nihil praedicit.* Denique in lib. 1. contra literas Petilianae Donatistae cap. 7. ait: *Origo mea Christus est, radix mea Christus est, caput meum Christus est.* Idem Pastores nostri respondere possunt Papistis, de ordinatibus & vocatione illorum percontantibus. Et primi quidem nostri reformatores dicant: *Origo nostra Christus est, radix nostra Christus est, caput nostrum Christus est.* Posteriores autem respondeant: *Vnus est nobis Pater Deus: Lutherus, Zwinglius, Caluinus, nec pater nobis est, nec mater. Si Papistae regeant, illos haereticos fuisse, dicant ipsi: Si maxime fuissent haeretici, hoc tamen nihil nobis obesset. Nam causa causa, persona persona nihil praedicit. Denique, si dicant, Lutherus ordinationem accepit a Papistis: dicamus, etsi mali fuerunt, tamen propter communia sacramenta fratres fuerunt. Quanquam, vt paulo ante monuimus, non omnes in Papatu semper & vbique mali fuerunt. Sed iam ventilemus argumenta Papistarum contra hanc nostram sententiam: & primo quidem Peroni in libello contra vocationem nostrorum, deinde vero Becani libro primo Manualis, cap. duodecimo.*

X. Peronus argumenta sua partitur in tres classes. Argumentatur enim ex Scriptura, Patribus, & Ratione. His tamen praemittit illud fundamentum, certitudinem vocationis praecedere certitudinem doctrinae. Summa haec est. Qui caret vocatione in Ecclesia, eius doctrina ad examen disquisitionis est recipienda. At reformatae Ecclesiae ministri carent vocatione in ecclesia. Ergo. Rationes maioris propositionis (hanc enim nos primo negamus) haec praecipuae tres sunt. 1. quod leges disputationis ita ferant, vt primum constet de disputaturi vocatione, quam doctrina eius recipiatur. 2. quod vocatione in Ecclesia praecedat doctrinam. 3. quod vocatione sit nota Ecclesiae essentialis, & praecipue indicans Ecclesiam, maxime simplicibus, eoque illis est facilius ad intelligendum, quam ipsa doctrina Ecclesiae. *Primo negamus maiorem:* quia contra Scripturam est, velle iudicare de fructibus ab ipso homine, non autem de homine a fructibus, *Matth. 7. 16.* cum etiam ipsi Episcopi, qui vocationem habent ordinariam, possint esse lupi, & contra pro lupis possint haberi pastores veri, nisi ad examen doctrinae veniatur. Hinc *Act. 20. 24.* Bereenses audientes Paulum, non primum, nec potissimum de vocatione illius inquirunt, sed de eius doctrina, num S. Scripturae esset consentanea. Sic *Act. 17. 11.* & *18. 4.* fratres Hierosolymitani dispersi propter persecutionem, annuntiant Euangelium, & recipiuntur ad examen veritatis, non expectata alia vocatione, quam illa communi, qua quisque tenetur occasionem oblatam amplecti promouenda Christi gloriae, modo ne quid in ordine turbetur, qui non turbatur, vbi nondum est. Et sane exempla Ecclesiastica multa probant, hanc occasionem oblatam disquirenda veritatis, adeoque eam annuntiandi, esse amplectendam: vt *Aedesi* & *Frumentij* apud Indos, mulieris apud Iberos, *Flauij* & *Diodori* Antiochiae; qui laici, omnes ab errore reuocarunt, disquisita veritate: & maxime hi duo postremi etiam Ecclesiam colligunt, Episcopo in haesin prolapsos, & errores Episcopi detegunt & refutant. Neque tamen haec eo dicimus, quod velimus quempiam in ecclesia admitti, & audiri in munere Ecclesiastico, priusquam legitime vocetur. Nam hic tantum agitur de examine doctrinae, aliquando etiam extra ordinem receptum propositae, ad discutiendos errores, num ad illud admitti non debeat, de cuius vocatione non constet. Immo, inquit *Panormitanus*, laicus pro se adferens S. Scripturam, praefertur toti Concilio Episcoporum, eam non adferenti. Et *Patres Niceni* non solum Christianos, sed etiam ipsos philosophos ad disputationem admiserunt. *Ad primum maioris propositionis firmamentum* respondemus, esse contrarationem Christianam, quod aduersarius hic asserit: quippe quae docet finem disputationis esse, placide quousvis contrario affectos animo patienter audire, & contradicentes conuincere, & ad veritatis agnitionem adducere: & hic non tam quis dicat, quam quid dicatur, attendendum esse. *ait enim* *Pythagoreorum*, non Christianorum, nisi id de vno magistro Christo dicitur. Et vox est *Pharisaica Iohan. 7. 48.* *Quis Phariseorum in illum credit? sed plebs haec maledicta est.* *Ad secundum fundamentum* dico, de ordinaria, non vero de extraordinaria, vocatione verum esse, vt, si vocatione praecedat munus docendi, prius examinetur vocatione quam doctrina: non item verum de examine doctrinae, de quo hic quaeritur. Nam ex isto examine doctrinae constat de vocatione legitima, & non legitima. Et vt tempore nonnunquam praecedat vocationis examen, tamen dignitate & necessitate praecedat ipsam doctrinae examen. Nec quidquam hic probat simile a magistratu ductum; quem priusquam quis obeat, literas a principe, suae ad illum admissionis, vt exhibere debet, sic literas vocationis suae ostendere debet,

priusquam ad disquisitionem doctrinae quis admittatur: quia & hoc exemplum dissimile est, & qua simile est, pro nobis facit. Dissimile: quia alia est ratio gubernationis civilis, alia Ecclesiastica: in illa ab iniquo magistratu non est discedendum, in hac a pastore haeretico est recedendum. Simile: quando agitur de vocatione ordinaria in Ecclesia bene constituta: Tum enim nemo admitti debet ad publici muneris functionem, nisi is de cuius vocatione constat. Sed in vocatione extraordinaria, vbi a nullo ordinante possunt adferri literae, satis est, si ex instinctu diuino, heroico spiritu, ille rem publicam, iste Ecclesiam perituram, seruare studeat. Quod ad tertium maioris propositionis firmamentum attinet, vocationem scilicet esse notam Ecclesiae, faciliorem & tutiorem simplici populo, ne decipiatur, quam ipsam doctrinam, eo quod vocatione sit facti, doctrina vero iuris, eoque debere constare prius de vocatione, quam quis admittatur ad examen doctrinae: negatur vt falsum cum sua probatione. Nec enim Ecclesiae nota est essentialis vocatione, nec facilius cognitur quam doctrina, neque tantum facti est, sed etiam iuris. Non est essentialis nota Ecclesiae: quia non recipitur cum vera Ecclesia, quippe quae interdum destituitur vocatione ministrorum quam saepe habet Ecclesia falsa, vel saltem corrupta, & habet ita vt possit certare cum vera ecclesia. Deinde non ex vocatione doctrinae veritate, sed ex doctrinae veritate de vocatione constat: cum ipsius doctrinae pars sit vocationis norma; nec architecti opera sit fundamentum domus, etiam si occupetur circa fundamentum. Denique vocatione non solum est quaestio facti, sed etiam iuris. Vt enim cum quaeritur de doctrina, an sit vera, siue bona, quaestio iuris est; sed cum quaeritur, an haec doctrina ab hoc aut illo proposita, sit eadem, quae proposita olim fuit in V. T. est facti: ita, cum quaeritur de vocatione, an sit legitima, est quaestio iuris, ex iure diuino iudicanda; sed cum quaeritur, an talis vocatione semper locum habuerit in Ecclesia, est facti.

XI. Haec de maiori propositione. Sequitur minor, quam nos negamus, Peronus autem ita probat; nostros videlicet, & primos caruisse, & eis succedentes carere vocatione in Ecclesia. Nam non habuerunt extraordinariam, nec ordinariam. Non extraordinariam; quia ei non est locus iam in Ecclesia. Id enim Scriptura, Patres, & rationes euidentes docent. *Ex Scripturis* quidem sic argumentari licet. Quo Deus promissit se adfuturum semper suae Ecclesiae, vt eam aedificet, illud est perpetuum, & nunquam interrompendum in ecclesia. Ministerio Ecclesiastico Deus promissit se semper adfuturum suae ecclesiae, vt eam aedificet. Ergo ministerium Ecclesiasticum est perpetuum, & nunquam interrompendum in Ecclesia. Itaque non est locus amplius extraordinariae vocationi.

Respondeo, 1. Extraordinaria vocatione dicitur ambigue. Illa, quae hominem constituit extra aleam erroris in suo munere, desit: haec, quae hominem heroico spiritu induit, non item. 2. Id, quo Deus aedificat Ecclesiam, est simpliciter perpetuum, nempe quantum ad formam internam. 3. Id, quo Deus aedificat Ecclesiam, quantum ad formam externam, & illud est perpetuum, sed non eodem semper modo. Promissit quidem Deus, se darum pastores ecclesiae suae, donec consummentur sancti, *Eph. 4.* sed ita, vt sese non alligari his vel illis, huic vel illi loco, huic vel illi modo. Itaque ne interrumpatur hoc aedificium, Deus suscitatur extra ordinem, reb. ita postulantibus, q. illud instaurent. 4. Ecclesia Catholica & interna nunquam interrumpitur: particularis & externa, saepe. 5. Deus semper adest Ecclesiae suae, modo ordinario, vel extraordinario: & adest non eadem mensura, nec eodem tenore. 6. Duo ista, perpetuum, & nunquam interrompendum, sophisticè coniunguntur, quasi sint vna & eadem, cum sint diuersa; quando scilicet non nunquam interrompendum ad modum gubernationis externae refertur. 7. Promissiones istae Dei de perpetuo Dei erga ecclesiam fauore non minus ad veterem ecclesiam quam Christianam pertinent: quae tamen interruptionem multiplicem passa est. Itaque quod olim accidit, etiam nunc accidere potest: praesertim cum haec catastrophe sit praedicta 2. *Thess. 2. Apoc. 11.* & alibi. Nimirum Deus interdum vindicat verbi sui contemtum iustissime, vt lex peteat a sacerdotibus, *Exa. 29. 8.* Ministerium ecclesiae nunquam ita perit, vt vniuersus Dei cultus pereat. Semper enim tabulae foederis & sacramenta manent, etiam in Ecclesia valde corrupta: vt tempore Christi apud Phariseos. Sed instat Peronus. 1. Ecclesia Christi nunquam passa est aliquam Eclipsim, ne tempore quidem Arianismi. Ergo nunquam patietur. 2. Si transfertur sacerdotium, transfertur etiam lex, *Heb. 7.* Atqui non transfertur lex. E. nec sacerdotium. E. nec extraordinariae vocationi locus fuit. 3. Si interrumpitur ministerium, non est idem posterius cum priori. Atqui debet esse idem. *Respondeo ad 1.* Falsum est antecedens, teste *Hieronymo contra Luciferianos*: Totus mundus ingemuit, & se Arianum esse miratus est. Et ideo *Ambrosius* Ecclesiam lunae comparat, quae sua habet incrementa, & defectus. *ad 2.* Locus ille agit de sacerdotio Christi aeterno, quod succedit in locum Aharonici. Itaque legis translatio est ordinatio aeterni illius sacrificij. *ad 3.* Ministerium est vnum forma essentiali, siue specie, non forma accidentali, neque etiam numerica. Nam modus variat, & indiuidua illud administrantia non semper sibi sine vlla interruptione succedunt. Itaque fides eadem probat idem ministerium: nec varius modus aufert identitatem rei. *Secundum argumentum ex Scripturis* est: Extraordinaria vocatione debet confirmari miraculis. *Respondeo.* Non semper, neque necessitate absoluta: & maxime id non est necesse, cum doctrina eadem traditur, quae olim tradita fuit ab apostolis, & ab ijs confirmata est infinitis miraculis. Hinc est, quod multi Prophetae in V. T. est non claruerint miraculis. Sic *Iohannes Baptista* nulla edidit miracula, cuius tamen vocatione fuit extraordinaria. Et contra *Donatistae*, qui ordinariam etiam vocationem habebant, & alij quoque qui falsam doctrinam tradebant, miraculis multis insignes fuerunt, teste *Augustino*. Porro miracula merenda sunt ex doctrina, non vero doctrina simpliciter ex miraculis. Denique extraordinaria vocatione primi generis fere coniuncta est cum dono miraculorum: altera non item.

XII. *Ex Patribus* ita ratiocinatur Peronus. Multi Patres, vt *Tertullianus*, *Irenaeus*, *Optatus*, *Augustinus*, nos reuocant, & aduersarium prouocant ad ordinariam, & non interruptam personarum successionem. Et *Cyprianus* damnauit eos, qui a se ipsis ordinantur. Ergo extraordinariam & interruptam vocationem in ecclesia Christiana damnant. *Respondeo*, 1. Non simpliciter quoslibet aduersarios prouocant ad istam successionem, sed eos, qui vel penitus, vel ex parte Scripturas negabant. Remittuntur itaque ad

Apostolicas ecclesias per hanc successionem. 2. Patres non semper hoc faciunt; sed, quando successio personalis coniuncta erat cum successione doctrinae, ut inquit Nazianzenus. 3. Non praecipue hanc obtinent, sed maxime ad Scripturam prouocant, ad consanguinitatem doctrinae cum Apostolica, ut loquitur Tertullianus ad veritatem diuinam, ut inquit Augustinus, cui successio personalis, ut reliqua omnia, debet cedere.

XIII. *Rationes* has adducit. Ecclesia est similis riuo, qui perpetuo conuenit; genealogia corporali, quam quis non interruptam debet ostendere, ut probet se esse verum heredem. Deinde ut in V. T. fuit successio personalis sacerdotum non interrupta in tribu Leuitica: sic in N. T. similis debet esse successio.

Respondeo, ad 1. Similia ista sunt quoque dissimilia: quia de natura istorum comparantium est, ut ita quoad essentiam suam se habeant: non autem ra, sed gratia, non ordo naturalis, sed donum supernaturale spectatur. ad 2. Successio illa fuit certo tempore definita. Durate enim debuit usque ad Christum. Postremo loco adducit *rationes ab absurdo*. 1. Quilibet hac ratione potest iactare se extra ordinem interiori motu suscitatum ad docendum in Ecclesia. 2. Deus deseruit ecclesiam suam, si fuit interrupta successio personalis. *Respondeo* ad 1. Extraordinaria vocatio non nisi premente & flagitante necessitate, ad tempus, habet locum, & ex effectis atque donis cognoscitur. ad 2. Deus non statim deseruit ecclesiam suam, si hanc vel illam ecclesiam ob ingratiudinem & perfidiam hac ratione aliquando punit, & Ecclesiam, quae se hoc nomine temere iactat, deseruit.

XIV. Iam probat Peronus nos non habere vocationem ordinariam. 1. Quia successione personali ab Apostolis deducta caremus. 2. Quia ab Episcopo non sumus ordinati. 3. Quia iure illo, quod in ecclesia Romana habuerunt, prius, propter haeresin exciderunt. *Primo* itaque sic disputat. Si regimen Ecclesiasticum est Monarchicum, non autem democraticum, sequitur ordinationem ad illud, debere fluere ab vno capite, scilicet Episcopo Romano, non autem a plebe, id est, ab Ecclesia, ut sit ordinaria & legitima. At vestra non fluit ab vno capite. *Respondeo*. Regimen Ecclesiasticum est Monarchicum, non quia ab vno capite humano pendet, sed ab vno Christo, Monarcha & capite vnico, quisequendum leges in verbo suo consignatas vult fieri designationem & ordinationem pastorum, nempe ut *regimini* sit ipse Ecclesiae, praesente Presbyterio; *regibus* vero ipsius Presbyterij praesente Ecclesia. Falso itaque nobis obijciunt laica ordinatio. Deinde successio personalis non est de essentia, nec doctrinae, nec ecclesiae. *Secundo*, inquit Peronus: Qui non ordinatur ab Episcopo, non habet vocationem ordinariam. At vos. *Respondeo*. Negatur maior. Neque enim Scriptura *regimini* tribuit vni Episcopo, sed Presbyterio. Quod autem praecipitur Timotheo, ne cui cito manus imponat, id ei praecipitur ut Pastori, ut & reliqua, quae ei dicuntur ibidem, ut, Attende lectioni &c. Itaque in eius persona docetur, quid debeant agere omnes pastores. Deinde Episcopatus, ut Aduersarij accipiunt, est iuris humani. Alioqui Timotheus & omnes Pastores sunt Episcopi, eo sensu, quo Scriptura hoc vocabulum adhibet. Denique, quando nostri obijciunt aduersarij, primos illos instauratores nostros habuisse ius ordinandi alios, quatenus ipsi ordinati erant ante exsententia etiam aduersariorum: regerunt, illos excidisse omni hoc iure, etiam Episcopos ipsos, quia haeretici.

Respondeo, 1. Si quid boni existimant aduersarij fuisse in illa sua ordinatione inordinatissima, a nostris illud fuit retentum, & ad officium ordinemque reuocatum. 2. Dicitur quidem, illos fuisse haereticos, sed non probatur. Quare concludimus, vocationem ipsorum fuisse extraordinariam, quatenus extra modum in ecclesia tunc receptum vocati, & munere suo defuncti sunt: *ordinariam quoque*, quatenus secundum morem tunc vsurpatum etiam nostri vocationem in Ecclesia Romana habuerunt, & quatenus etiam suum munus obierunt secundum ordinem in S. Scriptura praescriptum, ex summa Dei gratia Ecclesiam ecclesiae reddentes.

XV. Nunc audiamus *Becanum*, qui summam ita disputat. Neque Lutherus, neque qui ipsum secuti sunt & sequuntur, fuerunt legitime vocati. *Non Lutherus*: quia nec ipse, nec ipsius discipuli vnam habent de vocatione ipsius sententiam. Nam ipse Lutherus decies & septies suam de propria vocatione sententiam mutauit. Et quidam Lutherani contendunt, Lutherum fuisse vocatum ordinarie; quidam, extraordinarie, & immediate; quidam partim ordinarie, partim extraordinarie. Sed nihil horum potest consistere. *Non primum*: quia etsi Lutherus in ecclesia Pontificia fuit legitime & ordinarie vocatus ad ministerium Ecclesiasticum, tamen illud solum legitime exercuit ante defectionem. Neque enim ordinarie & legitime fuit vocatus ad ministerium Ecclesiasticum, quod exercuit in sua Ecclesia, post defectionem. Denique ipse Lutherus ait sacerdotium Papisticum non esse legitimum, sed laruam & signum. Itaque si hoc ita est, ipse fuit larua & fictus sacerdos. Si vero in ecclesia Pontificia est legitima potestas ordinandi veros ministros, utique illa est vera Christi ecclesia, & proinde Lutherana Ecclesia non est vera, & ministri Lutherani, qui extra illam vocati sunt, non sunt legitime vocati. *Non secundum*: quia Lutherus negat se esse vocatum extraordinarie. Deinde, quicumque haecenus vel in V. vel in Nou. Test. a Deo immediate & extraordinarie vocati sunt, illi vocationem suam euidentia aliquo miraculo debuerunt comprobare apud populum; & nullum quoque errorem docuerunt. At Lutherus nunquam potuit euidentia miraculo probare suam vocationem, & multos errores docuit. e. g. nullum esse liberum arbitrium, sed hominem a Deo tam ad male quam ad bene operandum, fatali quadam necessitate compelli, in *assert. art. 56*. Quis credat hanc doctrinam esse a Deo? Neque valet, quod Lutherani excipiunt, Lutherum non opus fuisse, notis miraculis confirmare doctrinam, quia non attulit nouam, sed antiquam & Apostolicam doctrinam, quae iam ante saecula multis miraculis fuit confirmata. Sed frustra hoc adfertur. 1. quia Prophetarum & Christi nihil noui adferrebant (docebant enim antiquam doctrinam legis & Euangelij) & tamen ipsos adhibere oportuit miracula. 2. noua est doctrina Lutheri videlicet nullas esse traditiones, duo tantum esse sacramenta, corpus Christi esse vbique. Si non vult vxor, veniat ancilla; Maiores nostros non habuisse veram fidem, se solum habere &c. *Non tertium*: quia qui hanc sententiam defendunt, dicunt, Lutherum ordinarie fuisse vocatum ad praedicationem verbis; extraordinarie ad reformationem ecclesiae. Illam factam

esse in Papatu, & consistere in ordinatione sacerdotij, & admissione ad professionem theologicam. Hanc factam esse in conuersione a Papatu ad Euangelium sincerum; & quatuor hisce signis esse confirmatam: puritate doctrinae, & conformitate cum Scripturis excellentia donorum Lutheri, singulari in conuertendis hominibus efficacia & successu, denique praedictionibus Apostolicis, quae extant *Apoc. 11. v. 3*; de duobus testibus, &c. *14. 1*. de angelo volante per medium caeli, & habente aeternum Euangelium. Sed haec facile refelluntur. Nam si Lutherus legitime fuit ordinatus in Papatu, utique ibi est vera ecclesia. Cur itaque ab illa discessit? Deinde extraordinaria illa missio destruit ordinariam. Nam in hac iurauit, se defenditur doctrinam Ecclesiae Catholicae, quam in extraordinaria illa iussus est oppugnare. Denique doctrina Lutheri non fuit pura, sed falsa; neque conspirat cum Scripturis, sed illis repugnat, ut paulo ante vidimus. Et dona illa, quae habuit Lutherus ante defectionem, habuit cum alijs communia, eaque partim amisit, partim male collocavit, ijs abutendo. Quae autem dona a Deo acceperit post defectionem, non video. Quod adfertur de singulari in conuertendis hominibus efficacia & successu, id Arius & alij haeretici etiam allegare possunt. Na etiam olim infiniti prope homines, Arii doctrinam amplexi sunt. Ex triplici autem capite prouenire potest, ut aliquis doctor habeat multos sectatores. 1. quia doctrina ipsius est diuina, & miraculis confirmata. 2. quia est grata carni & sanguini. 3. quia est noua, subtilis, ingeniosa. Primum illud in Prophetis & Apostolis habuit locum: secundum, in Lutheranis: tertium, in Calvinianis. Postremo praedictiones illae Apocalypicae non in Luthero sunt impletae, sed adhuc implebuntur. Ex his itaque concludo, Lutherum nec ordinarie, nec extraordinarie vocatum fuisse a Deo ad exercitium ministerij, quod vsurpauit post defectionem. Idem est iudicium de *Zwinglio* & alijs: qui ante defectionem fuerunt legitime vocati & ordinati in Ecclesia Catholica; sed post defectionem neque ordinarie, neque extraordinarie fuerunt vocati ad ministerium Calvinisticum, aut Lutheranum. Quod attinet ad ministros a Luthero & alijs extra Ecclesiam Romanam ordinatos: illi etiam neque ordinarie, neque ordinarie sunt vocati. Non extraordinarie; ob defectum miraculorum; & ex ipsorum confessione. Non ordinarie; quia ordinaria vocatio consistit in sacerdotio, quo ipse Lutherus in ecclesia Catholica initiatus est. At illi ministri non sunt initiati tali sacerdotio. Deinde a tempore Apostolorum usque ad ortum Lutheri, nullus ordinarie vocatus fuit ad ministerium, nisi qui ab Episcopo ordinatus esset sacerdos, per impositionem manuum. Sed hoc in illis ministris non habet locum. Denique illi non sunt vocati eo ritu & modo, qui in Ecclesia Catholica est vsitatus, sed longe diuerso. Non enim sunt ordinati ab Episcopo, sed vel a magistratu seculari, vel a populo promoti ad ministerium, sine vllius veri Episcopi consensu & cooperatione. Cum ergo hi duo ritus inter se discrepent, non possunt ambo esse legitimi, & a Christo instituti. Si ergo noster est legitimus, alterum subreptitium esse necesse est. Aut si noster subreptitium est, quomodo Lutherus potuit illo ritu legitime ordinari? Rursum, si noster subreptitium est, ergo multis seculis ante Lutherum, non fuit verum ministerium in ecclesia; imo nec vera ecclesia. Haec enim sine ministris in hac vita consistere non potest.

XVI. Singula haec breuiter diluamus. 1. Varietas sententiarum non mutat ipsam rei veritatem. 2. Hyperbolica est illa assertio, Lutherum septies & decies mutasse suam sententiam de propria vocatione. 3. Lutherus ante suam conuersionem docuit Euangelium, sed adulteratum; postquam vero discessit ex ecclesia Romana, cepit docere purum Euangelium. 4. In Papatu fuit vocatus ad docendum, non utique adulteratum, sed sincerum Christi Euangelium. Quod itaque hoc fecit postquam ex Papatu exiit, consentaneum illud fuit vocationi & ordinationi factae in Papatu. 5. Lutherus ait sacerdotium Papisticum esse laruam, ratione sacrificij Missae, & variatum corruptelatum: non vero ratione substantiae & fundamenti. 6. In Ecclesia Romana est legitima potestas ordinandi, sed multis modis foedata. 7. Ecclesia Romana est ecclesia, sed ecclesia adultera. Itaque Lutherus, & alij quidam ex officio fecerunt, quod contra illam contestati sunt: ut potest qui reuerentiam fidemque Deo Patri maiorem debuerunt, quam matri adulterae. 8. Romana ecclesia non alio loco a nobis habetur, quam ecclesia sub impijs sacerdotibus & regibus in Vet. Testam. habita fuit a Prophetis & alijs pijs. 9. Lutherus recte negat, se vocatum esse extraordinarie, eo scilicet modo, quo Apostoli fuerunt vocati: quae de re supra. 10. Iohannes Baptista fuit extraordinarie vocatus, neque tamen claruit miraculis. Neque valet, quod ipse natiuitas multis miraculis fuit conspicua: quia videlicet conceptus est ex matre sterili, & exultauit in utero, & pater ipse factus est mutus &c. Haec enim non sunt miracula Iohannis, qualia aduersarij a nobis postulant. Deinde singularia ista decebant natiuitatem illius, qui debet esse prodromus Christi. 11. Lutheri mens haec fuit, liberum arbitrium in statu gratiae a Deo impelli, & quidem ad bona tantum; non solum suasio- ne morali, sed etiam influxu, verum suauis. 12. Prophetarum quidam & Christus, itemque Apostoli debuerunt facere miracula, non solum quia ipsorum vocatio fuit extraordinaria primo modo & gradu, sed etiam, & quidem imprimis, quia aliquid noui ab istiusmodi personis fuit institutum, quod sine gloria miraculorum non habuisset auctoritatem. Ita Moses instituit politiam Leuiticam; Elias fuit typus Christi & Iohannis, & insuper destruxit cultum Baalis; Christus instituit nouam doctrinam, quantum ad oeconomiam, &c. 13. Doctrina Lutheri, quantum ad fundamentum salutis, non est noua: etsi dogma vbiuitatis nouum est. 14. Quod attinet ad reliqua, quae hic commemorantur, & noua esse dicuntur, vel non sunt Lutheri, vel sunt vera & proinde antiqua. 15. Ordinatio in Papatu est vera, sed non pura. 16. Extraordinaria Lutheri vocatio non destruit ordinariam, quatenus illius essentia spectatur. Ordinantur enim ministri in Papatu, ut doceant Euangelium, & administrent sacramenta. 17. Collatio doctrinae Lutheri cum Scripturis, ad oculum ostendit, fundamentum salutis ab illo esse propositum. 18. Lutherus habuit dona quaedam cum alijs communia, quaedam sibi propria. 19. Non abusus est Lutherus suis donis, quando aggressus est carpere abusus ecclesiae Romanae. 20. Efficacia & successus doctrinae reformationis non simpliciter allegatur, sed praesupposita ipsius puritate & conformitate cum Scripturis. 21. Per calumniam nobis imponitur, doctrinam nostram esse gratam carni, & nouam, subtilem &c. 22. Praedictiones Apocalypicae a quibusdam referuntur ad Lutherum: sed male. 23. Ordinaria vocatio consistit non in sacerdotio, sed in ministerio Euangelij. Nullum enim

est N. T. sacerdotium, nisi Christi, semel in cruce peractum. 24. Ordinatio utique fieri debet ab Episcopo, id est, à Pastore legitimo. 25. Vocatio ad ministerium fit ab vniuersa ecclesia, ordinatio fit à solo Pastore. 26. Ritus in ordinatione Papistica alij sunt vere antiqui, utpote impositio manuum: alij fecus, ijque fere superstitioni. 27. Ordinatio legitima non arguit ecclesiam internam, sed externam. 28. Ministerium semper fuit, est & erit in ecclesia, sed non semper æque purum.

CAPVT. IX.

Imparitas ministrorum verbi, quam Papistæ docent impugnatur.

I. **P**apistarum doctrina est, Episcopos ratione officij digniores esse Sacerdotibus; idque has ob causas. 1. quia soli Episcopi possunt dare sacramentum Confirmationis; ordinare, siue consecrare ministros Ecclesie; regere Ecclesiam, non solum quoad laicos, sed etiam quoad Presbyteros siue Sacerdotes; & denique agere iudicem Presbyterorum in externo foro Ecclesiastico, 1. *Timoth. 5. ver. 19.* 2. quia succedunt in locum Apostolorum, qui citra controuersiam reliquis ministris Nou. Testam. longo intervallo sunt superiores. 3. quia sunt quasi Patres Sacerdotum. Hi enim ab illis ordinantur, & quodammodo generantur. 4. quia hæc est doctrina veterum. Vide Anacletum Papam (qui vixit tempore Apostolorum, & à Petro Apostolo ordinatus est Presbyter, *epist. 3. §. 1. Damasum, ep. 3. Leonem ep. 86. ad Episcopos Germaniæ, & Augustinum in Psalm. 44. super illud Pro patribus tuis nati sunt tibi filij. Hæc ita breuiter collegit Becanus in Manuali lib. 1. cap. 12. n. 31.*

II. Ad primum argumentum respondeo, 1. sacramentum Confirmationis & Ordinis esse fictitium. Itaque falsum est, Episcopum in specie ita dictum posse administrare quædam sacramenta, quæ non possit administrare Presbyter in specie ita dictus. Vterque sunt ministri Euangelij, & proinde tres partes ipsius possunt obire: puta prædicationem Euangelij, administrationem sacramentorum à Christo institutorum, & usurpationem potestatis clauium. 2. Ordinis & honoris causa partes quædam ministerij Ecclesiastici conceduntur ijs, qui ætate, donis, tempore, vel conuentione sunt superiores. Hinc vero nulla extrui potest necessitas, aut essentialis diuersitas, vel imparitas.

III. Certum est, quod in secundo argumento asseritur: Apostolos essentiali aliqua forma diuersos fuisse à reliquis N. T. ministris: ut supra cap. 1. huius lib. fuisse diximus. Quod autem de Episcopis dicitur, illos succedere Apostolis, id dextre est accipiendum. Nam neque succedunt ipsis simpliciter, neque soli succedunt. Ratio prioris est; quia Apostoli, quantum ad dona & commissionem œcumenicam, fuerunt Dd. extraordinarij: vbi non habet locum successio. Est enim contra naturam rei, ut ordinarius succedat extraordinario, scilicet formaliter. Nam materialiter potest succedere: ut iam dicemus. Ratio secundi est; quia Apostoli communiter spectati, ut ministri Euangelij, non differunt ab alijs Pastoribus. Itaque omnes Pastores illis succedunt. Sed obijciuntur illa Patrum. *Cyprianus enim epist. 10. ita scribit: Meminisse autem diaconi debent, quoniam Apostolos, id est, Episcopos & præpositos Dominus elegit: diaconos autem, post ascensum Domini in cælos, Apostoli sibi constituerunt. Similiter Augustinus: Nam nemo ignorat Episcopos Saluatorem ecclesie instituisse. Ipse enim priusquam in cælos ascenderet, imponens manum Apostolis, ordinauit eos Episcopos. Et Ambrosius in Eph. 4. ait: Apostoli, Episcopi sunt: Propheta vero sunt explanatores Scripturarum, qui ordo nunc potest esse Presbyterij: nam in Episcopo omnes ordines sunt; quia primus sacerdos est, princeps est sacerdotum, & Propheta, & Euangelista. Theodoretus in 1. *Timoth. 3.* Eisdem olim vocabant Presbyteros & Episcopos, eos autem qui nunc vocantur Episcopi, nominabant Apostolos. Precedente autem tempore Apostolatus nomen reliquerunt eis, qui vere erant Apostoli; Episcopatus autem appellationem imposuerunt ijs, qui olim appellabantur Apostoli. Ita Philippenfium erat Apostolus Epaphroditus, ita Cretensium Titus, & Asianorum Timotheus. Ad hæc loca Patrum respondeo, in ijs applicandis committi fallaciam æquiuocationis, & à dicto secundum quid. Nam illi loquuntur catharectice & hyperbolice, videlicet *ἐπίσκοποι*: non vero proprie, & simpliciter. Deinde ex dictis Patrum hoc sequitur, gradum *ἐπίσκοπος*, subalternum, esse inter Episcopos & Presbyteros, ut olim fuit inter Apostolos & reliquos ministros. Hinc itaque primatus ordinis, non vero potentie concluditur. Vide plura in *lib. huius, c. 1.**